[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	19
	»
	мая
	20
	017
	 г.

	№
	223

	пгт. Октябрьское

Об информации о деятельности

Контрольно-счетной палаты Октябрьского

района за 1 квартал 2017 года
Рассмотрев информацию о деятельности Контрольно-счетной палаты Октябрьского района за 1 квартал 2017 года, в соответствии со статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Октябрьского района, утвержденного решением Думы Октябрьского района от 23.09.2011 № 186, руководствуясь уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о деятельности Контрольно-счетной палаты Октябрьского района за 1 квартал 2017 года согласно приложению.

2. Разместить информацию о деятельности Контрольно-счетной палаты Октябрьского района за 1 квартал 2017 года на официальном веб-сайте Октябрьского района и опубликовать в сетевом издании «октвести.ру».

[image: image2.png]

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по бюджету, налогам и финансам (А.Э. Кузнецов)

	Председатель Думы Октябрьского района

	Я.С. Разумов

	19.05.2017
	№
	223
	«Д-5»

	Приложение

к решению Думы Октябрьского района      от «19» мая 2017 г. № 223

ИНФОРМАЦИЯ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ 2017 ГОДА

I. Общие положения

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты Октябрьского района (далее – Контрольно-счетная палата) за первый квартал 2017 года подготовлена во исполнение Положения о Контрольно-счетной палате Октябрьского района, для предоставления в Думу Октябрьского района информации о проведенных Контрольно-счетной палатой контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в первом квартале 2017 года на основе годового плана работы, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты от 21.12.2016       № 51-р.

II. Контрольная деятельность

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год в первом квартале 2017 года проведено три контрольных мероприятия. Объем средств бюджета, охваченный контрольными мероприятиями, составил 33 495,43 тыс. рублей.
По результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения и недостатки при использовании бюджетных средств на сумму 1 397,33 тыс. рублей, в том числе:

- нецелевое расходование бюджетных средств – 172,4 тыс. рублей;
- экономически необоснованные расходы – 349,39 тыс.рублей;
- неправомерное расходование бюджетных средств- 383,4 тыс.рублей,

- нарушение бухгалтерского учета - 310,13 тыс.рублей,

- нарушение бюджетного процесса- 182,01 тыс.рублей.

По результатам контрольных мероприятий составлено 3 акта, направлено 5 представлений о принятии мер по устранению и недопущению указанных нарушений в будущем, которыми внесено 65 предложений, содержащих конкретные меры по устранению имеющихся нарушений.
Часть нарушений устранена в ходе контрольных мероприятий, по итогам мероприятий подготовлены изменения в муниципальные правовые акты, привлечено к дисциплинарной ответственности 4 должностных лица.
1. Контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок при использовании средств бюджета Октябрьского района администрацией сельского поселения Малый Атлым».

Проверяемый период: 2016г.

Объем проверенных бюджетных средств: 21 693,9 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее:
- нарушение срока размещения план-графика заказов на 2016 год на официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru;

- не включение в контракт обязательного условия о сроках возврата Заказчиком денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта;
- нарушение установленного законодательством срока возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения Контракта;

- заключение муниципальных контрактов без поступления обеспечения исполнения контракта на расчетный счет заказчика;
- необоснованное принятие и оплата неисполненных Подрядчиком работ на сумму 51 431,70 рублей;
- включение в муниципальный контракт на выполнение работ по благоустройству, дороги, отсутствующей в перечне автомобильных дорог местного значения муниципального образования сельское поселение Малый Атлым;
- неправомерное включение в техническую часть муниципального контракта видов работ, не соответствующих целевому расходованию выделенных бюджетных средств, в результате чего допущено нецелевое расходование бюджетных средств в размере 172 353,45 рублей, подлежащих к возврату в бюджет Октябрьского района;
- не принятие мер по требованию об уплате неустойки при просрочке исполнения Подрядчиком обязательств, установленных условиями Контракта;

- нарушение сроков размещения отчетов об исполнении муниципальных контрактов в единой информационной системе в сфере закупок, и сроков направления информации в реестр контрактов о заключении (об исполнении) муниципальных контрактов;

По результатам контрольного мероприятия главе сельского поселения Малый Атлым направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
По результатам рассмотрения внесенного Контрольно-счетной палатой представления администраций сельского поселения Малый Атлым приняты меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а именно:

- постановлением администрации сельского поселения Малый Атлым от 13.04.2017    № 93 улица Молодежная включена в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования сельское поселение Малый Атлым;

- в связи с допущенными нарушениями привлечен к дисциплинарной ответственности 1 сотрудник.
Работа по устранению выявленных нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия, продолжается. Результаты принятия мер находятся на контроле.
2. Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Октябрьского района администрацией сельского поселения Малый Атлым в части межбюджетных трансфертов».

Предмет контрольного мероприятия: субвенции и иные межбюджетные трансферты, поступившие в 2016 году в бюджет муниципального образования сельское поселение Малый Атлым.

Проверяемый период: 2016 г.

Объем проверенных бюджетных средств: 11 801,53 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на общую сумму        1 173,5  тыс. рублей, в том числе:

ـ
неправомерное использование бюджетных средств в сумме 383,4 тыс. рублей  (оплата муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с содержанием дорог, которые не относятся к объектам муниципальной собственности сельского поселения Малый Атлым);

- экономически необоснованные расходы – 297,99 тыс.рублей (дефектные ведомости, отражающие фактическое состояние дорог, с обоснованием необходимости и объемов проведения ремонтных работ, а также локальные сметы на выполнение работ в ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палате не предоставлены);

ـ
нарушение порядка ведения бухгалтерского учета на сумму 310,13 тыс. рублей (проект организации дорожного движения автомобильных дорог общего пользования, расположенных на территории населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым, администрацией поселения в регистрах бухгалтерского учета не учтен, ответственность и сохранность имущества на сумму 299,97 тыс. рублей не обеспечена; сумма недоначисленной заработной платы составляет 7,13 тыс. рублей, сумма недоначисленных налоговых выплат во внебюджетные фонды составила 3,03 тыс. рублей);
- нарушение бюджетного процесса на сумму 182,01 тыс. рублей (не соблюдение доли софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы из бюджета сельского поселения Малый Атлым в сумме 20,77 тыс. рублей;  не соответствие утвержденных показателей бюджетной сметы доведенным лимитам бюджетных обязательств на сумму 30,0 тыс. рублей; в нарушение Порядка предоставления межбюджетных трансфертов, объем иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету сельского поселения Малый Атлым превышает объем средств, выделенных поселению в соответствии с утвержденным Решением о бюджете района на 2016 год на сумму 131,24 тыс. рублей).

По результатам контрольного мероприятия главе Октябрьского района, главе муниципального образования сельское поселение Малый Атлым направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Информация о принятых решениях и мерах по выполнению предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты будет отражена в информации о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2 квартал 2017 года.
3. Контрольное мероприятие ««Проверка использования муниципального имущества, переданного в пользование ООО «Кодарыбпром» по договорам аренды».
Предмет контрольного мероприятия: проверка использования муниципального имущества, переданного в пользование ООО «Кодарыбпром» по договорам аренды.

Проверяемый период: с момента передачи муниципального имущества в пользование.
По результатам контрольного мероприятия установлено, что в нарушение целей и принципов управления муниципальной собственностью муниципальное имущество, предназначенное для осуществления деятельности ООО «Кодарыбпром», используется неэффективно. Выявлены следующие нарушения и недостатки:

 - в Устав ООО «Кодарыбпром» не внесены изменения в части Учредителей Общества;
- имеет место неправомерное использование муниципального имущества ООО «Кодарыбпром», без договоров аренды;

- в бухгалтерском учете ООО «Кодарыбпром» отсутствуют начисления и перечисления арендной платы за пользование муниципальным имуществом, переданным в его пользование Комитетом по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района по договорам аренды;

- по данным бухгалтерского учета Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района по состоянию на 28.02.2017 г.  у ООО «Кодарыбпром» имеется просроченная задолженность в размере  2 778, 62 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия главе Октябрьского района, директору ООО «Кодарыбпром» направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Информация о принятых решениях и мерах по выполнению предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты будет отражена в информации о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2 квартал 2017 года.

III. Экспертно-аналитическая деятельность

Контрольно-счетной палатой во исполнение возложенных на нее задач в отчетном периоде проведено 23 экспертно-аналитических мероприятия по 20 проектам муниципальных правовых актов Октябрьского района, в том числе:

- 5 проектов решений Думы Октябрьского района, из них 1 проект по внесению изменений в бюджет текущего финансового года (выдано 1 заключение);

- 14 проектов постановлений администрации Октябрьского района о внесении изменений в муниципальные программы (выдано 10 заключений);

- 1 проект постановления администрации Октябрьского района.

По результатам экспертиз заявителям в установленный срок всего выдано 11 заключений с указанием замечаний, рекомендаций.

IV. Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов

Контрольно-счетной палатой проведено 11 экспертно-аналитических мероприятий по внешней проверке отчетов об исполнении бюджетов, годовой бюджетной отчетности за 2016 год 11 муниципальных образований - городских и сельских поселений Октябрьского района (далее – МО). Выдано 11 заключений.

1. В ходе внешней проверки проведен анализ основных параметров бюджетов поселений:

1.1. Бюджеты 8 МО – 72,7% от общего числа МО исполнены с соблюдением требований к сбалансированности бюджета – с профицитом, либо с дефицитом в размере, не превышающем 10% от годового объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений (за 2015 год – 6 МО).

Бюджеты 3 МО -  27,3% от общего числа МО (с.п. Малый Атлым, с.п. Каменное,           г.п. Октябрьское) исполнены с соблюдением условий, установленных БК РФ при превышении ограничений по сбалансированности бюджета (источник внутреннего финансирования дефицита бюджета – остатки средств на счетах по учету средств бюджета).
1.2. Доходы бюджетов городских и сельских поселений сформированы за счет налогов и сборов, неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, в соответствии с нормативами, установленными федеральным законодательством, законодательством ХМАО-Югры. Анализ структуры бюджетов показывает, что доходная часть бюджетов всех поселений сформирована в основном за счет межбюджетных трансфертов. Доля безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ в структуре доходов составляет от 60,4% (г.п. Приобье) до 97,0 % (с.п. Каменное). По сравнению с 2015 годом объем межбюджетных трансфертов, переданных городским и сельским поселениям района, снизился на 9,6%.

Доходная часть бюджетов 8 МО исполнена на 100,0 и более процентов от уточненного плана (2015 год – 7 МО), план по налоговым и неналоговым доходам выполнен в 10 МО (2015 год – в 9 МО).

1.3. Исполнение расходной части бюджетов составило от 86,5% (г.п. Приобье) до 100% (с.п. Унъюган) от запланированных бюджетных ассигнований.

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий государственных, муниципальных программ городскими и сельскими поселениями района освоены, в основном, в полном объеме, низкий процент исполнения можно отметить по 3  поселениям:

- гп. Приобье  по муниципальным программам: «Развитие транспортной системы муниципального образования Октябрьский район на 2016 - 2020 годы» – 95,9%, на развитие общественной инфраструктуры и реализацию приоритетных направлений развития муниципальных образований в рамках программы «Управление муниципальными финансами в Октябрьском районе на 2016 - 2020 годы» – 85,7%, «Управление муниципальной собственностью Октябрьского района на 2016-2020 годы» – 92,6%;
- сп. Каменное по программе «Развитие транспортной системы муниципального образования Октябрьский район на 2016 - 2020 годы» – 90,2%;

- гп. Талинка  по муниципальной  программе «Утилизация отходов на территории   муниципального  образования  Октябрьский  район на 2014-2016 годы» – 69,3%.

По результатам внешней проверки установлены следующие основные нарушения:

- статей 78, 78.1, 107, 179, 179.4, 184.1 БК РФ, положений о дорожном фонде при утверждении решений о бюджете;

- статьи 21 БК РФ при разработке приказов, устанавливающих перечень и коды целевых статей расходов бюджетов;

- статьи 217 БК РФ, Решений о бюджете при утверждении бюджетной росписи;

- статьи 142.5 БК РФ, Порядка предоставления межбюджетных трансфертов при заключении соглашений о передаче иных межбюджетных трансфертов;

- статей 179, 179.4, 78 БК РФ, Постановления Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887, Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 №402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных работ», Положений о дорожном фонде,  Порядка реализации программ, условий софинансирования, порядков предоставления межбюджетных трансфертов, установленных государственными программами ХМАО – Югры при реализации мероприятий муниципальных программ и непрограммных мероприятий;

- пункта 3 статьи 103 Закона от 05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» от 28.11.2013 №1084 (на официальном сайте в реестре контрактов не  опубликованы сведения об исполнении отдельных контрактов);

- отнесение расходов бюджета на подстатьи КОСГУ, которые не соответствуют экономическому содержанию расходов;

- установлены факты, которые содержат признаки необоснованного, неправомерного, неэффективного использования бюджетных средств;
- установлены факты, свидетельствующие о принятии бюджетных обязательств с превышением утвержденных лимитов.
2. По результатам анализа годовой бюджетной отчетности, годового отчета об исполнении бюджета сделаны следующие выводы по качеству их составления:

2.1. Структура и состав годовой бюджетной отчетности, годового отчета об исполнении бюджета 5 МО (с.п. Сергино, г.п. Октябрьское, с.п. Перегребное, г.п. Приобье, с.п. Унъюган,) соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством, в содержании форм имеют место отдельные нарушения, например:

- некорректное заполнение отдельных форм;

- нарушения бюджетной классификации доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета.

2.2. Качество составления годовой бюджетной отчетности, годового отчета об исполнении бюджета 6 МО (г.п.Талинка, с.п. Малый Атлым, г.п. Андра, с.п. Каменное,                с.п. Шеркалы, с.п. Карымкары) требует повышения, имеют место следующие нарушения:

- сумма плановых бюджетных назначений не соответствует показателям, утвержденным Решением о бюджете;

- отдельные данные годового отчета об исполнении бюджета не соответствуют данным годовой бюджетной отчетности;

- информация, приложения к годовому отчету об исполнении бюджета представлены не в полном объеме, предусмотренном положением о бюджетном процессе, муниципальными правовыми актами.
В ходе внешней проверки установлены факты, свидетельствующие о наличии нарушений бухгалтерского, бюджетного учета:

- в нарушение положений п. 4 ст. 154, п. 2 ст. 160.1 БК РФ, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее – Приказ № 162н) администрацией поселения как главным администратором (администратором) доходов бюджета не осуществляется начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, отражение на счетах бухгалтерского учета доходов текущего финансового года;

- в нарушение Приказа № 162н на счетах бухгалтерского учета, в Балансе (ф. 0503120) не отражено участие в уставном капитале муниципальных предприятий;

- в нарушение Приказа № 162н на счетах бухгалтерского учета, в Балансе (ф. 0503120) не отражены финансовые вложения в муниципальное бюджетное учреждение по счету 020430000 «Акции и иные формы участия в капитале»;

- с нарушением Приказа № 162н отражено списание нереальной к взысканию дебиторской задолженности;

- в нарушение положений п. 2 ст. 160.1 БК РФ, Приказа № 162н на счетах бухгалтерского учета не отражены доходы от поступления безвозмездно переданного имущества.
По результатам внешней проверки городским и сельским поселениям Октябрьского района выдано 11 заключений с указанием нарушений, рекомендаций.

V. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты

с правоохранительными и судебными органами

В рамках заключенного соглашения о взаимном сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой и Прокуратурой Октябрьского района в Прокуратуру Октябрьского района подготовлены материалы по результатам проверок целевого и эффективного использования средств бюджета Октябрьского района, проведенных в 1 квартале 2017 года.

VI. Заключение
В первом квартале 2017 года Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате Октябрьского района и иными нормативными правовыми актами, реализуя системный контроль за исполнением бюджета Октябрьского района.
Задачи, поставленные перед Контрольно-счетной палатой в 1 квартале 2017 года, выполнены в полном объеме.